
Ministerio ñ  I T 1 f) " I '
de Transporte 
y Obras Públicas

2023- 10- 1-0002925

AR/gc

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 0 6 OCT 20¿T
VISTO: estos antecedentes relacionados con el traslado -en Misión Oficial- a Abu 

Dhabi, capital de Emiratos Árabes, de la Encargada del Departamento Archivo Central 

de la Dirección General de Secretaría del Ministerio de Transporte y Obras Públicas, 

Licenciada en Archivología Emilena Cardozo, durante el período comprendido entre los

días 6 y 16 de octubre de 2023;---------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que dicha Misión Oficial tiene por finalidad participar en el “Congreso 

Internacional de Archivos”, a celebrarse en la referida ciudad entre los días 9 y 13 de 

octubre de 2023;-------------------------------------------- --------------------------------------------------

II) que el referido evento tratará como eje temático principal “Enriquecer las sociedades

del conocimiento”. Las mesas de discusión serán sobre: “Tecnologías emergentes: 

Archivos electrónicos, soluciones electrónicas”, “Conocimiento sostenible, planeta 

sostenible: Archivos, documentos y cambio climático”, “Fiabilidad y evidencia”, “Acceso 

y memorias”. Este Congreso reúne a profesionales de los archivos y la gestión 

documental de todo el mundo, permite conocer lo que se está haciendo en otros países 

y compartir con profesionales de la información sobre experiencias, logros y retos, por 

lo que se considera de gran importancia para la referida funcionaría;--------------------------

III) que el Área Financiero Contable del citado Inciso, realizó la intervención 

correspondiente, existiendo disponibilidad presupuestal para atender los gastos

emergentes de la Misión Oficial de que se trata;-----------------------------------------------------

CONSIDERANDO: que es conveniente autorizar la Misión Oficial indicada, dada la

importancia e interés que reviste el período de reuniones de referencia;----------------------

ATENTO: a lo establecido en el artículo 19 de la Ley N° 15.809, de 8 de abril de 1986; 

artículo 53 de la Ley N° 16.170, de 28 de diciembre de 1990, en la redacción dada por 

el artículo 49 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020; artículo 54 de la Ley N° 

16.170 referida y artículo 46 de la Ley N° 19.924 referida; y por los Decretos 

Nros. 401/991, del 5 de agosto de 1991; 148/992, del 3 de abril de 1992; 229/996 de 

18 de junio de 1996; 56/002, del 19 de febrero de 2002, 7/009, del 2 de enero de 2009



y 108/015, del 7 de abril de 2015 y por el numeral 1o de la Resolución del Poder 

Ejecutivo N° 421/020, del 1° de abril de 2020, en la redacción dada por la Resolución

del Poder Ejecutivo N° 216/021 del 03 de noviembre de 2021;----------------------------------

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA,

-en ejercicio de atribuciones delegadas- 

R E S U E L V E :

1° . -  Desígnase en Misión Oficial, a la Encargada del Departamento Archivo Central de 

la Dirección General de Secretaría del Ministerio de Transporte y Obras Públicas, 

Licenciada en Archivología Alicia Emilena Cardozo Rebollo, C.l. N° 4.078.272-9, para 

concurrir a la ciudad de Abu Dhabi, capital de Emiratos Árabes, durante el período 

comprendido entre el 6 y 16 de octubre de 2023, a fin de participar en el “Congreso 

Internacional de Archivos”, que tendrá lugar en la citada ciudad entre los días 9 y 13 de

octubre de 2023.----------------------------------------------------------------------------------------------

2° . -  Autorízase el costo de los pasajes correspondientes al trayecto Buenos Aires -  

Abu Dhabi -  Buenos Aires por la suma de U$S 1.580 (dólares estadounidenses mil 

quinientos ochenta) y para atender los costos del trayecto Montevideo -  Buenos Aires -  

Montevideo por la suma de $ 7.747 (pesos uruguayos siete mil setecientos cuarenta y

siete).------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3°.- La erogación resultante del monto asignado precedentemente se atenderá con 

cargo a Créditos Presupuéstales del Inciso 10, Unidad Ejecutora 001, Programa 360,

Proyecto 302, Financiación 1.1, Objetos del Gasto 232 y 235.-----------------------------------

4° . -  Comuniqúese, notifíquese y pase al Área Financiero Contable de la Dirección 

General de Secretaría del Ministerio de Transporte y Obras Públicas y al Contador 

Central destacado en dicho Ministerio. Cumplido, archívese.-----------------------------------

Presidencia de la República


